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33-vJetoRi i RihapJes së xhamisë së paRë në 
shkodëR, myftiu vizitoi kRyetaRin e bashkisë 

në të gJitha xhamitë e shkodRës, mesazhe 
në pRag të 33-vJetoRit të RihapJes së xhamive

(f. 17) (f. 15)

16 nëntor 1990

Epoka e re 
e rimëkëmbjes Islame!
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Palestina

Imam Muhamed B. Sytari 
Myfti i Zonës Shkodër

thiRRJa në fenë 

e  a l l a h u t t ë 

m a d h ë R u a R ,  ë s h t ë 

misioni më fisnik, me 

të cilin, zoti ynë ka 

pëRzgJedhuR më të miRët 

e Racës nJeRëzoRe!

duke ecuR në RRugën 

e  t y R e ,  p ë R v e ç s e 

doRëzohemi paRa më 

të shenJtës thiRRJe, 

lidhemi shpiRtëRisht 

me më të miRët e 

nJeRëzimit dhe lutemi 

që të kemi sadopak hise 

në atë pëRshpiRtJe të 

pakRahasueshme, me 

të cilën u veçuan, duke 

shëRbyeR pa pRituR 

miRënJohJe e shpëRblime 

nga nJeRi!

“

“- Ti më merr ujin;
- Më djeg ullinjtë;
- Më shkatërron shtëpinë;
- Ma merr punën; 
- Më grabit tokën;
- Më burgos babanë; 
- Më vret nënën; 
- Më bombardon vendin;

- Na vret të gjithëve me uri; 

- Na poshtëron të gjithëve; 

- Por fajin e kam unë: Qëllova një 

raketë duke të të kundërshtuar!

_____________

Noam Chomsky, 

profesor amerikan

Palestina

shqiptarët palestinezë, të 
dënuar nga historia, kërkojnë 
komunikim me atdheun e tyre 

të lashtë
familja shqiptare, që numëron 

afërsisht 550 anëtarë, e cila jeton në 
qytetet e pushtuara të Jeruzalemit lindor 
dhe akës, edhe pse e konsiderojnë veten 
palestinezë, dëshirojnë të rilidhen 
gjuhësisht dhe kulturalisht me atdheun 
e lashtë, ku i kanë rrënjët.

Jeruzalemi/kudsi
sipas disa thënieve, familja 

shqiptare, është vendosur në palestinë 
me ekspeditën palestineze të ibrahim 
pashës, djalit të kavalali mehmet ali 
pashës, me ushtritë e perandorisë 
osmane, sot është me e vetmja gjë që 
kanë trashëguar nga e kaluara, rrënjët e 
emrit, pra atdheu i lashtë, të cilët kanë 
dëshirë të komunikojë me shqipërinë.

familja shqiptare jeton në Jerusalem 
dhe akka, qytetet më të rëndësishme 
të palestinës historike, djepi i 
qytetërimeve që ka mirëpritur kurdët, 
turqit dhe çerkezët gjatë historisë, si dhe 

të takoj bashkatdhetarët e mi atje."

trekëndëshi i perandorisë osmane, 
kavalali dhe shqipërisë

abdurrauf arnavut, një gazetar 
palestinez me origjinë shqiptare, 
deklaroi se një nga gjyshërit e tij ishte 
ushtar i ushtrisë osmane dhe tha: 
“duket shumë e vështirë të mësosh 
rrënjët e familjes. sepse trekëndëshi i 
perandorisë osmane, kavalali mehmet 
ali pasha dhe shqipërisë është në 
lojë”. gazetari shqiptar theksoi se emri 
shqiptar është i huaj për palestinezët, 
se mbiemri i tij nuk shkruhet asnjëherë 
saktë dhe se gjithmonë has në pyetje se 
nga është.

duke theksuar se ka bërë shumë 
kërkime për të zbuluar se si erdhi 
familja shqiptare në palestinë, arnavut 
tha: “pra, në fakt janë dy histori. ne ose 
kemi ardhur këtu direkt nga anadolli me 
perandorinë osmane, ose kemi ardhur 
në palestinë nga egjipti me kavalinë. 
mendoj se këtë mund ta mësojmë më 
qartë nga arkivat osmane.” 

shqiptari theksoi se shqiptarët 
jetojnë në shumë vende të lindjes së 
mesme, por nuk kanë një strukturë të 
organizuar dhe tha: “shqiptarët që 
jetojnë në këtë rajon nuk kanë asnjë 
lidhje me vendin e tyre të origjinës. ky 
është problemi i vetë shqipërisë. sepse 
nuk është i interesuar. për shembull, një 
palestinez me origjinë turke mund të 
kontaktojë autoritetet turke. ose türkiye 
i kushton rëndësi kësaj situate. por 
shqipëria nuk ka bërë asnjë përpjekje 
në këtë drejtim”.

arnavut i bëri thirrje qeverisë 
shqiptare të vendosë marrëdhënie me 
palestinën dhe bashkatdhetarët e tij në 
palestinë dhe tha: “qeveria shqiptare ka 
një përgjegjësi këtu. të gjitha vendet e 
botës kujdesen për qytetarët e tyre dhe 
krijojnë marrëdhënie me fëmijët e tyre 
që shkojnë herë pas here në vende të 

tjera. për shembull, ka një ambasadë 
shqiptare në izrael. madje nuk ka asnjë 
përfaqësim në anën palestineze. qeveria 
shqiptare pritet të krijojë një kanal 
komunikimi. kështu që sot është më 
e lehtë të vendosësh këtë komunikim. 
ne dëshirojmë të përfitojmë nga njëri-
tjetri. gjendja ekonomike e familjes 
shqiptare në palestinë është shumë e 
mirë, ata nuk janë në gjendje të presin 
dorën e ndihmës nga askush. ata nuk 
janë në një kërkim të tillë. megjithatë, ky 
komunikim është i nevojshëm për lidhjet 
gjuhësore dhe kulturore”.

duke vënë në dukje se izraeli i 
pengon palestinezët që jetojnë në 
bregun perëndimor të pushtuar dhe në 
Rripin e gazës të bllokuar të vijnë në 
Jerusalemin lindor të pushtuar dhe në 
mesxhid al-aksa, shqiptari i bëri thirrje 
popullit mysliman të shqipërisë të 
vizitojë xhaminë e aksasë.

“shqiptarët nuk e pranojnë shtypjen”
arnavut theksoi se është e 

papranueshme si për shqipërinë 
ashtu edhe për kosovën të vendosin 
marrëdhënie diplomatike me izraelin 
dhe tha: “shqiptarët nuk e pranojnë 
shtypjen dhe dobësinë, nga kush dhe nga 
vijnë. këtë e mësuam nga paraardhësit 
tanë. paraardhësit tanë ishin gjithmonë 
të fuqishëm dhe morën pjesë në luftëra. 
qoftë kosova apo shqipëria, ne nuk 
i pranojmë marrëdhëniet e këtyre dy 
vendeve me izraelin. sepse shteti në të 
cilin ata janë normalizuar është i njëjti 
shtet që shtyp palestinezët me origjinë 
shqiptare, të cilët janë të gjakut të tyre.”

duke theksuar se është krenar që 
është shqiptar, tha: ne jemi krenarë për 
popullin shqiptar dhe e duam shumë. ne 
duam t'i kontaktojmë ata dhe të krijojmë 
marrëdhënie me ta sa më shpejt të jetë 
e mundur. 

përktheu: ardit hoxhllaku 
anadolu ajansı

ne jemi krenarë për prejardhjen tonë. Po kështu, 
ne jemi krenarë që jemi palestinezë dhe që jetojmë këtu.

shqiptaRët e palestinës!

arabët dhe hebrenjtë.
shqiptarët palestinezë, numri i 

të cilëve është afërsisht 550, kanë 
adoptuar traditat dhe zakonet e trojeve 
të shenjta ku kanë jetuar për më shumë 
se 200 vjet dhe janë bërë identikë me 
shoqërinë arabe palestineze.

sot, në Jerusalemin lindor të 
pushtuar nga izraeli, shqiptarët shquhen 
me përkushtimin e tyre si për çështjen 
palestineze ashtu edhe për xhaminë 
al-aksa dhe i nënshtrohen politikave 
pushtuese.

ekipi i aa-së foli me shqiptarët 
palestinezë për historinë, zakonet, 
traditat, dëshirat dhe pritshmëritë e tyre 
për të kaluarën dhe të ardhmen.

shqiptarët kanë më shumë se 200 
vjet që jetojnë në lindjen e mesme

muhammed fevzi arnavut, 52 
vjeç, një anëtar i familjes shqiptare 
në Jerusalem, tha: “nuk ka asnjë datë 
saktësisht se kur kanë ardhur shqiptarët 
në palestinë. megjithatë, si nënshtetas 
të perandorisë osmane, ata lëvizën nga 
rajoni në rajon në lindjen e mesme. por 

ne e dimë se jemi qenë në këtë rajon për 
më shumë se 200 vjet.”

shqiptari, i cili është administrator 
në një shkollë në Jerusalemin lindor të 
pushtuar, theksoi se të qenit shqiptar 
dhe palestinez kanë të njëjtin kuptim 
për të dhe tha: “ne jemi krenarë për 
prejardhjen tonë. po kështu, ne jemi 
krenarë që jemi palestinezë dhe që 
jetojmë këtu. palestina është një nga 
qytetet e rëndësishme të botës islame 
dhe përmban xhaminë e bekuar al-aksa. 
po kështu, palestina është një vend ku 
krishterimi është i shenjtë dhe është 
pikëtakimi i qytetërimeve”. 

shqiptari vuri në dukje se 
palestinezët janë një popull që jeton nën 
okupim dhe se nuk kanë kushte humane 
të jetesës për shkak të këtij pushtimi dhe 
theksoi se edhe shqiptarët palestinezë 
janë të ekspozuar ndaj të gjitha këtyre 
situatave.

duke thënë se në jetën e tyre nuk 
ka asgjë që lidhet me traditat dhe 
zakonet shqiptare, arnavut tha: “kjo 
është rezultat i përputhshmërisë së 
shqiptarëve me gjeografinë ku jetojnë. 
sepse shqiptarët njihen për këto 
karakteristika dhe pranojnë stilin e 
jetesës së komuniteteve ku jetojnë. për 
shembull, nëse ata jetojnë në palestinë, 
ata janë në përputhje me stilin e jetesës 
së popullit palestinez. 

thirrje shtetit dhe kombit shqiptar
muhammed fevzi alnavut nga 

Jeruzalemi kërkoi nga populli shqiptar 
që të vendosë marrëdhënie me popullin 
palestinez dhe tha: “populli dhe 
kombi shqiptar duhet të dinë se kanë 
bashkatdhetarë që jetojnë në palestinë. 
po kështu duam që ata të krijojnë 
qendra mësimore shqipe. sigurisht që 
është shumë e rëndësishme që ne të 
flasim arabisht, por duam që fëmijët 
tanë të mësojnë shqip. sepse gjuha ka 
një rëndësi të madhe për takimin dhe 
mirëkuptimin. "kjo luan një rol shumë të 
rëndësishëm në kthimin në rrënjët tona 
dhe në ndërveprimin kulturor." 

shqiptari deklaroi se nuk e dinte 
fare shqipen dhe se donte shumë ta 
mësonte atë dhe se as familja e tij dhe 
as paraardhësit e tij të gjeneratës së 
mëparshme nuk dinin shqip.

duke vënë në dukje se shqiptarët 
mund të jenë vendosur në palestinë 
me ekspeditën palestineze të ibrahim 
pashës, djalit të mehmet ali pashës së 
kavallës, sipas një thënie tjetër, arnavut 
tha: “unë dua shumë të shkoj në shqipëri 
dhe ta vizitoj. "unë me të vërtetë dua të 
shoh vendlindjen time origjinën time dhe 

3

2



nr. 11 (249) - nëntor, 2023 nr. 11 (249) - nëntor, 20234 5

oPinion

levantinët e shtypuR 
dashuRohen me shtypësit 

Sejjid Kutub
(1906 - 1966)

“
Do Të liNDë Nga 

vaTra se kësaj 

sProve Një brez i PloTë, 

Që Nuk ka QëlliM TjeTër, 

Përveç allahuT, Që 

Nuk Ngre larT MoTiv 

TjeTër, veçse TriuMf 

ose MarTiriziM Dhe 

Nuk e arriN fiToreN Me 

NuMra Dhe Me MjeTe, 

Por fiTorja ëshTë siPas 

liDhjes së zeMrës Me 

fuQiNë e allahuT, NDaj 

së Cilës Nuk ka fuQi 

Njerëzore, Që i Del 

PërPara.

Një brez, Të CiliN e ka 

Mbjell Dora e allahuT, 

Nuk ka Për Ta korrë 

kurrë Dora Njerëzore!

shaban murati

Nuk ka ende info nëse disa 
levantinë shqiptarë, që 
shquhen për racizmin e tyre 

etnik dhe fetar, e kanë duartrokitur 
thirrjen e ministrit neonazist izraelit 
Amichai  Eliahu në 5 nëntor për të 
hedhur bombën atomike mbi rripin e 
Gazës. Gazeta izraelite “The times of 
Israel” njoftonte në datën 5 nëntor se 
ministri i trashëgimisë në qeverinë e 
Netaniahut, Amichai Eliahu, propozoi 
hedhjen e bombës atomike mbi rripin 
e Gazës “një lloj bombe atomike që 
t’i rrafshojë ata, duke i asgjësuar të 
gjithë”. Dhe me cinizmin kriminal, që 
do ta kishin zili edhe  organizatorët 
e holokaustit, ministri i kabinetit të 
kryeministrit fashist Netaniahu, dekaroi 
se “populli palestinez le të shkojë në 
Irlandë ose nëpër shkretëtira”.

Ministrit nazist të kabinetit 
Netaniahu i duken pak që forcat 
ushtarake dhe ajrore izraelite kanë vrarë 
deri tani 9 mijë banorë palestinezë, nga 
të cilët 3500 janë fëmijë. I duket pak 
që një raketë izraelite me një të shtënë 
mbi spitalin e Gazës vrau 500 pacientë 
palestinezë. Ai kërkon të hidhet bomba 
atomike mbi popullin palestinez, sepse 
ajo bombë mund të vrasë një milion 
palestinezë menjëherë. Ministri nazist 
mendon se me bombën atomike dhe 
duke zhdukur popullin palestinez, 
Izraeli do ta zgjidhë lehtë problemin 
palestinez, dhe nuk i kushton gjë sepse 
me ndihmën e aleatëve ka ndërtuar 

dhe ka në arsenalin e vet 200 bomba 
atomike.

Deportimi masiv i dhunshëm i 
popullsive civile nga shtëpiat e tyre 
dënohet nga të gjitha ligjet dhe 
konventat ndërkombëtare. Ndaj dhe 
Nato ndërhyri ushtarakisht në Kosovë, 
kur regjimi fashist serb i Millosheviçit 
dëboi me dhunë mbi një milion 
shqiptarë nga tokat dhe shtëpiat e 
tyre në vitin 1999. Por disa levantinë 
shqiptare mendjekërmij, që kanë 
dënuar dikur deportimet e dhunëshme 
masive të shqiptarëve nga Kosova, tani 
po duartrokasin deportimet masive të 
popullit palestinez nga forca pushtuese 
izraelite në Gaza, nga e cila deri tani 
janë deportuar mbi një milion banorë 
palestinezë.

Nuk kuptohet pse disa levantinë 
shqiptarë harrojnë që të gjithë 
pushtuesit i quajnë “terroristë” 
luftëtarët e lirisë në vendet e pushtuara. 
“Terroristë” i kanë quajtur pushtuesit 
serbë luftëtarët e lirisë të UÇK në 
Kosovë në vitet 1998-1999. “Terroristë” 
janë quajtur nga fashistët  edhe 
partizanët dhe guerriliet e Shqipërisë 
gjatë pushtimit në vitet e luftës së dytë 
botërore.

Disa levantinë shqiptarë plot mllef 
racist etnik dhe fetar, harrojnë që populli 
i tyre , i cili ka qenë vetë i pushtuar 
1900 vite të historisë 2000 vjeçare, nuk 
mundet kurrsesi të bjerë në dashuri me 
popuj dhe shtete pushtues. Por si çdo 
popull, edhe edhe raca shqiptare ka 
bastardët e vet.

ndërfetare

allahu e RuaJt haRmoninë 
dhe e foRcoftë bashkimin tonë kombëtaR!

Benet Beci 
Kryetar i Bashkisë Shkodër

“
33 vite më parë, më 16 

nëntor 1990, kleriku 

hafiz sabri koçi do të 

ndërmerrte një hap sa 

të guximshëm, aq edhe 

historik për shkodrën 

dhe shqipërinë. 

16 nëntori shënon 

datën e rikthimit të 

besimit në xhaminë e 

Plumbit në shkodër, 

e më pas në të gjithë 

shqipërinë. Një datë që 

shënohet me germa të 

arta në lirinë e besimit 

në vendin tonë!

Dje dhe sot, respektivisht, më 
6-7/11/2023, zhvillova vizita 
në Arqipeshkvinë e Shkodrës 

dhe në Kishën Ortodokse të qytetit, ku 
urova drejtuesit e tyre, mons. Angelo 
Massafra dhe At Nikolla Petani, me 
rastin e 33-vjetorit të përkujtimit të 
ngjarjeve historike kombëtare, që 
ndezën shpresën e rënies së sistemit 
ateist dhe shkëputjes së vendit nga 
diktatura komuniste.

Zotit, por edhe si gjurmë e ruajtjes së 
identitetit në diversitet.

Lutem me zemër, që ditë të begata 
të vijnë për popullin tonë, besimi në 
Zot të forcohet përherë e më shumë, 
përkushtimi ndaj njëri-tjetrit të 
rritet e vlerat e tabanit të ruhen e të 
trashëgohen, duke mos asnjeri, me 
çfarëdo lloj arsyetimi, që të prekë këto 
kode identitare në mesin tonë!

Allahu e ruajtë popullin tonë nga çdo 

emrat e nderuar të Hafiz sabri Koçit me shokë e dom simon 
Jubanit me shokë, mbetën të skalitur në memorien e atyre ditëve. 
Mirënjohja dhe respekti ndaj tyre, mbetet obligim moral e 
qytetar për të gjithë ne, brez pas brezi.

Muaji nëntor i vitit 1990, me 
detajet e shumta që sollën zhvillimin 
e ceremonive të bujshme të shpresës e 
ngadhënjimit të besimit mbi femohimin; 
mesha masive në varret e Rrmajit dhe 
e xhumaja madhështore tek Xhamia 
e Plumbit, si dhe bashkëpunimi i 
pakushtëzuar në mesin e popullsisë, pa 
dallim feje, bënë që sot, e mot, të kemi 
plot ça të kujtojmë e të trashëgojmë 
ndër fëmijë e veçanërisht tek rinia e 
jonë.

Emrat e nderuar të Hafiz Sabri Koçit 
me shokë e Dom Simon Jubanit me 
shokë, mbetën të skalitur në memorien 
e atyre ditëve. Mirënjohja dhe respekti 
ndaj tyre, mbetet obligim moral e 
qytetar për të gjithë ne, brez pas brezi.

I propozova drejtuesve fetarë 
të Shkodrës, që të kërkojmë nga 
institucionet e vendit, që këto dy 
data, të shpallen ditë feste kombëtare, 
edhe si dëshmi e vlerave të harmonisë 
dhe bashkimit kombëtar në emër të 

ligësi, sprovë e rëndë e fara e përçarjes 
dhe afetarizmit, që siç thoshte Hafiz Ali 
Kraja: “Afetarizmi është një rrezik si për 
shoqëri ashtu për pjesëtarët e saj që 
janë fetarë. Besimi, pra, është gurra e 
cila ia bën të këndshme jetën njeriut 
dhe i jep atij shpresa për lumturi. Ai 
që është larg kësaj gurre është fatmjerë 
dhe sikur t’i zotërojë të gjitha mjetet 
materiale që i duhen në këtë jetë; ai 
është i mjerë se i mungojnë ndjenjat 
e larta morale të cilat do ta bënin atë 
të lumtur.

…
Afetarizmi nuk është vetëm një 

mjet shkatërrues për veten dhe për 
shoqërinë, por njëherazi edhe për 
familjen. Vetëm interesi e lidh afetarin 
me familje.”

Allahu e ruajtë harmoninë dhe e 
forcoftë bashkimin tonë kombëtar!

imam muhamed b. sytari
Myfti i Zonës shkodër

shkodër, më 7/11/2023
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si u bëre hoxhë? ku lindi dashuria 
për fenë e zotit?

Pavarësisht faktit se unë kam 
lindur në periudhën, kur në Shqipëri 
feja ishte e ndaluar me ligj; nuk kishte 
xhami, as medrese, as hoxhallarë e 
libra feje, prania e gjyshit tim, i biri 
i një oficeri besnik i Sulltanit, nipi i 
një hoxhe firmëtar për mosndarjen e 
trojeve shqiptare, ishte e mjaftueshme 
që në veshët e mi të mos mungonin 
bekimet e përnatshme dhe shqiptimi i 
disa formulave jo të zakonshme, që me 
kalimin e kohës do të kuptoja se janë 
lutje në gjuhën e Kur’anit, me të cilat 
Zoti më tërhiqte drejt dashnisë së Tij 
dhe drejt një kaderi, sekretet e të cilit 
do të më shfaqeshin vite e dekada më 
pas!

Pas ceremonisë madhështore të 16 
nëntorit 1990, të Xhamisë e Plumbit, 
aktiviteti i Bashkësisë Islame të 
Shqipërisë (asokohe), nisi të zhvillohej 
natyrshëm, me ç’rast, edhe me miratimin 
e familjes, u bëra pjesë e grupit të rinisë 
frekuentuese të xhamisë. Ishin ditë të 
paharrueshme, plot zell e entuziazëm, 
që i jepnin kuptim ditëve të mia dhe, 
dashje pa dashje, formësonin para syve 
të mi lidhjen me besimin dhe fenë time 
dhe të parëve të mi!

Ardhja në Shkodër e Hoxhës tonë 
famëmadh, H. Vehbi S. Gavoçi, që i 
ngjante një reje të bardhë e plot bekim 
që ecte mbi tokë, ishte hapi i fundit, 
pas të cilit, rruga drejt studimeve në 
Damask të Sirisë, ishte ajo çfarë ishte 
shkruar për mua dhe jetën time! Ishte 
vera e vitit 1993, kur për herë të parë 
do të udhëtoja drejt Damaskut...

Jam i bekuar nga Zoti i gjithësisë, 
për vitet më të mira të jetës, të kaluara 
në kryeqendrën e civilizimeve botërore, 
në shkollën më të madhe islame në 
Lindjen e Mesme, në djepin e urtësisë 
së Kryemyftiut të Madh të Sirisë, Hoxhës 
dhe Edukatorit tonë, H.T. Shejkh Ahmed 
Keftaro.

cili është roli dhe cilat janë detyrat e 
hoxhës në komunitetin shqiptar?

Hoxha duhet të njohë mirë gjuhën e 
tij, shqipen; të lexojë historinë e vendit 
të tij; të njohë kulturën, etnografinë, 
politikën dhe të jetë në gjendje të ruajë 
ekuilibrat e fesë në raport me krejt 
sa përmenda më lart, duke qëndruar 
besnik i thirrjeve të urta kur’anore 
dhe traditave të dërguarit të Allahut, 
në raport me promovimin e tolerancës, 
harmonisë dhe bashkëjetesës në 
diversitet, në favor të harmonisë 
kombëtare, pa toleruar aspak prekjen 
e dinjitetit dhe krenarisë së tij legjitime!

Allahu i Madhëruar na ka falur 
shqiptar, me gjuhën tonë i lutemi, 
në këtë gjuhë thërrasim të tjerët në 
dritën e fesë islame, me ëmbëlsinë e 
saj shkruajmë librat dhe tekstet tona 
fetare, duke ruajtur me fanatizëm 
legjitim identitetin tonë kombëtar, që na 
bën të dallojmë në mesin e kombësive 
të tjera, me të cilët bashkëpunojmë 
për të nxjerrë në pah secili, detaje dhe 
veçori të përkatësisë së tij, siç urdhëron 
edhe në Kur’anin Famëlartë: “O njerëz! 
Në të vërtetë, Ne ju krijuam ju prej një 
mashkulli dhe një femre dhe ju bëmë 
popuj e fise, për ta njohur njëri tjetrin. 
Më i nderuari prej jush tek Allahu është 
ai që i frikësohet më shumë Atij. Vërtet, 
Allahu është i Gjithëdijshëm dhe për 
Atë asgjë nuk është e fshehtë.” – (El-
Huxhurat: 13)

cilat janë sfidat me të cilat 
ballafaqohet një hoxhë në kohën 
moderne?

Ka sfida të shumta, me të cilat 
përballet një thirrës islam, një hoxhë, 
sot në shoqërinë tonë, a kudo qoftë. E 
para është, sfida e ruajtjes së dinjitetit 
dhe përkatësisë së tij! Pra, të mos 
harrojë asnjëherë se kush është dhe 
çfarë përfaqëson!

Pastaj, të punojë me krejt forcat e 
tij për të ruajtur ekuilibrat e teksteve 
fetare në raport me arsyen e shëndoshë, 

leximin e realitetit dhe gjetjen e 
kanaleve të urtësisë, nëpërmjet të 
cilave të qarkullojë lëndën kryesore të 
thirrjes së tij, për të qenë i kuptueshëm 
dhe për ta paraqitur fenë me aftësi dhe 
urtësi, larg interpretimeve të ngushta 
e tekanjoze, nxitimit e padijes, që 
shpesh bëhen shkak që feja të urrehet, 
të keqinterpretohet e të përdoret kundër 
vetë fetarëve, besimtarëve dhe njerëzve 
në masë.

Të tjerat, janë sfida të natyrshme, 
me të cilat duhet të përballet me qetësi 
e durim, duke ruajtur integritetin e tij, 
kufijtë e personalitetit dhe dritën e asaj 
që përfaqëson me misionin që bart mbi 
supe!

çfarë mendoni për dialogun dhe 
harmoninë ndërfetare në shoqërinë 
shqiptare?

Është një proces i domosdoshëm në 
ruajtjen e ekuilibrit në shoqëri; për të 
cilin duhet të punojmë pa rezerva, si dhe 
të ruhemi maksimalisht nga kushdo që 
e keqpërdor këtë proces për të prishur 
ekuilibrat dhe për të krijuar situata 
të padëshiruara anarkike dhe për të 
evituar fenomenin e trajtimit selektiv, 
që shpesh e dëshmojmë në sjelljet (e 
papërgjegjshme) të politikës me fenë 
në trojet tona!

Shumë prej jush keni dëgjuar 
a lexuar për Kartën e Medines, 
marrëveshjen e Resulullahut (a.(s) 
me fiset jomuslimane, për të jetuar në 
harmoni e paqe me njëri-tjetrin. “Karta 
e Medines dhe pakti i nënshkruar me 
të krishterët e Nexhranit dhe rrethinat 
e tij, si marrëveshja e Omerit më vonë, 
u garantonin qytetarëve nga ithtarët 
e Librit një status të privilegjuar në 
shtetin islam. Profeti Muhammed (a.s) 
ua garantoi të drejtat e tyre duke i 
konsideruar se janë në besën e Zotit 
dhe të Muhammedit (a.s), të Dërguarit 
të Zotit...”.

Aty theksohet dukshëm se: 
“myslimanët dhe hebrenjtë në Medine, 
në shtetin e Pofetit Muhammed (a.s), 
konsiderohen si një komb i vetëm: 
“Hebrenjtë e Benu Auf janë qytetarë 
të një kombi bashkë me muslimanët. 
Hebrenjtë kanë fenë e tyre, kurse 
myslimanët fenë e tyre...”. Në këtë 
Kartë, ceket qartë theksimi që Islami 
i bën pranimit të diversitetit fetar...”.

Duke qenë se shqiptarët në 
përgjithësi janë popull musliman, është 
detyrë e tyre që, përtej çdo situate dhe 
çdo tentative për të ndryshuar ngjyresat 
e identitetit tonë fetar me çdo kusht, të 
ruajnë me fanatizëm e krenari ekuilibrin 
e harmonisë ndërfetare dhe respektimin 
e tjetrit dhe shenjtërive të tij, sikurse na 
urdhëron Kur’ani dhe sikurse na mëson 
i Dërguari i Allahut me shembullin e tij 
personal!

Më vjen ndër mend Hoxha i nderuar 
shkodran, Hafiz Musa Dërguti (1888-
1961), që duke folur për persekutimin 
komunist ndaj tij, dëshmonte: “Më 
kërkojnë (komunistët) me folë për 
priftin, dojnë me na përça, e nesër 
me thanë se e pushkatuen priftin me 
dëshmitë e hoxhallarëve. U kam thanë 
bani çka të doni, se atë punë s’e baj 
kurrë!”

Pra, sot, e kemi për detyrë me e 
dashtë dhe me e respektuar njëri-
tjetrin, jo të biem në zhargonin primitiv 
të nxitësve të urrejtjes në skutat e errëta 
të rrjeteve sociale, e ngjashëm me to!

Në Kosovë besimtarët praktikues 
të Islamit po ballafaqohen me sfida të 
shumta, që nga ndalimi i vajzave me 
mbulesë në shkolla, mungesa e vendeve 
të punës, paragjykimet nga shoqëria e 
të tjera. Besoj që me sfida të tilla pak a 
shumë ballafaqohen edhe pjesa tjetër e 
shqiptarëve në Shqipëri, Maqedoni të 
Veriut e Luginë të Preshevës. Si zgjidhje 
po shihet migrimi kryesisht në vendet 
perëndimore. Sa mendoni se është 
zgjidhje e duhur ky veprim, si dhe a 
është më lehtë të praktikohet Islami në 
perëndimi se sa në vendet tona?

Fillimisht, besoj se është përgjegjësi 
e institucioneve tona fetare në krejt 
trevat shqiptare, që ta ngrenë zërin më 
shumë në këtë drejtim. Duhet të ketë një 
observator të diskriminimit fetar dhe 
islamofobisë në Tiranë, në Prishtinë e në 
Shkup, nën drejtimin e bashkësive tona 
islame, për të mbikëqyrur çdo rast, për 
të kundërshtuar çdo shkelje flagrante 
dhe për të mbrojtur me çdo mundësi të 
drejtat legjitime, që shkelen aty-këtu, 
në hak të individëve të bashkësisë tonë 
fetare, kryesisht vajzave me hixhab! 
Është paradoks i madh dhe padrejtësi e 
pafalshme kjo që ka ndodhur në vendet 
tona në këto tre dekada!

Bashkësitë tona islame duhen 
falënderuar për shumëçka që bëjnë në 
ruajtjen e traditave dhe ekuilibrave në 
vendet tona, porse duhet të jenë edhe 
më aktivë në këtë drejtim, Allahu i 
shpërbleftë dhe i dhashtë mbarësi!

Rinia jonë nuk ka pse të largohet për 
shkak të persekutimit fetar, madje, as 
duhet ta themi këtë term (persekutim 
fetar), porse, në raste të shumta, po 
vërejmë se aty-këtu, dikush edhe 
largohet nga vendlindja e tij, i detyruar, 
për të ruajtur dinjitetin, tabanin dhe 
identitetin e tij, kur sheh se, as qeveria, 
askush tjetër nuk e mbështet në një a 
disa prej të drejtave të tij themelore!

Këtu kemi të bëjmë me krizën e 
vendeve në tranzicion, larg vlerave 
qytetëruese dhe standardeve të 
shoqërive të zhvilluara, ku njeriu 
respektohet për përzgjedhjet e veta dhe 

nuk diskriminohet. Kësisoj, shohim se 
edhe në Shtëpinë e Bardhë ka zyrtare me 
hixhab, edhe në Kongresin Amerikan, 
edhe në shumë prej kancelarive 
evropiane, në administratë, në politikë, 
në mjekësi, në shumë e shumë fusha 
të jetës, sepse në botën e qytetëruar 
respektohet njeriu dhe aftësia e tij, 
jo tendenca primitive dhe mesjetare 
e imponimit me dhunë, e kompleksit 
të inferioritetit dhe e shkeljes së të 
drejtave legjitime të njeriut!

Kam frikë se, për faj të papjekurisë 
politike (qofsha i gabuar), mungesës 
së besimit në Zot dhe ndërgjegjes së 
pastër, zhveshjes nga vlerat kombëtare 
dhe mbi të gjitha, zhbërjes së Njeriut, në 
sjelljen e shumë drejtuesve të padenjë 
në shoqërinë tonë, individi shqiptar 
arrin shpeshherë në një konstatim 
që e kam lexuar në një intervistë me 
shkrimtarin e madh Horhe Luis Borhes, 
që thotë: “Në vendin tim njerëzit janë 
zvetënuar nga politika. Do të kisha 
dashur të jetoja në një vend ku nuk do 
të kishte as dogana, as uniforma, as 
flamuj, as kazerma dhe as kisha, pra, 
në një botë ku nuk ka dallime midis 
vendeve, ku pasaporta nuk njihet dhe 
ku mosbesimi nuk ekziston. Por e di se 
në kohën tonë, kjo gjë është iluzion.”

Zhgënjimi nga i joti është i 
tmerrshëm, i pafalshëm, shkatërrimtar!

myslimanët ishin të parët në shumë 
sfera të jetës, ku tashmë kanë ngecur 
prapa. cilat janë shkaqet që ndodhi kjo 
përmbysje?

Ka një shprehje të urtë që e kam 
dëgjuar nga një mik i mirë, që nuk 
jeton më, vite më parë në Shkodër, që 
më thoshte: “I dashtuni Muhamed, nuk 
shkohet në xhami me abdesin e gjyshit!”

Në momentin që i këndojmë të 
shkuarës dhe personazheve të saj, duke 
mos respektuar hartën e përzgjedhur 
prej tyre për të arritur në majat më 
të larta të zhvillimit dhe civilizimit, 
patjetër që do të humbim rrugën dhe 
kushedi në çfarë labirinthesh do të 
hyjmë, duke humbur kohën, jetën dhe 

Pas ceremonisë madhështore të 16 nëntorit 1990, të Xhamisë e Plumbit, aktiviteti i Bashkësisë 
islame të shqipërisë (asokohe), nisi të zhvillohej natyrshëm, me ç’rast, edhe me miratimin e 

familjes, u bëra pjesë e grupit të rinisë frekuentuese të xhamisë. ishin ditë të paharrueshme, plot 
zell e entuziazëm, që i jepnin kuptim ditëve të mia dhe, dashje pa dashje, formësonin para syve të 
mi lidhjen me besimin dhe fenë time dhe të parëve të mi!

“karta e Medines dhe pakti 
i nënshkruar me të krishterët 
e Nexhranit dhe rrethinat e 
tij, si marrëveshja e omerit më 
vonë, u garantonin qytetarëve 
nga ithtarët e librit një status 
të privilegjuar në shtetin islam. 
Profeti Muhammed (a.s) ua 
garantoi të drejtat e tyre duke 
i konsideruar se janë në besën e 
zotit dhe të Muhammedit (a.s), 
të Dërguarit të zotit...”.

fillimisht, besoj se është përgjegjësi e institucioneve tona fetare në krejt trevat shqiptare, 
që ta ngrenë zërin më shumë në këtë drejtim. duhet të ketë një observator të diskriminimit 

fetar dhe islamofobisë në tiranë, në Prishtinë e në shkup, nën drejtimin e bashkësive tona 
islame, për të mbikëqyrur çdo rast, për të kundërshtuar çdo shkelje flagrante dhe për të 
mbrojtur me çdo mundësi të drejtat legjitime, që shkelen aty-këtu, në hak të individëve të 
bashkësisë tonë fetare, kryesisht vajzave me hixhab! është paradoks i madh dhe padrejtësi 
e pafalshme kjo që ka ndodhur në vendet tona në këto tre dekada!
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lidhjen reale me historinë dhe dëshmitë 
e lavdisë!

Zoti nuk i ndryshon ligjet e Tij për 
hatrin e tekave tona të sëmura!

Ndoshta e keni lexuar rastin, kur 
Hz. Omeri hyri një ditë në xhaminë e 
të Dërguarit dhe gjeti një djalë të ri që 
ishte kërrusur në lutje. I habitur e pyeti 
së çfarë bënte në xhami në atë orar (nuk 
ishte koha e faljes së namazit). I riu i 
tha se e kishin mbuluar hallet dhe po 
lutej. Hz. Omeri e udhëzoi të dilte e të 
punonte, duke i thënë se nga qielli nuk 
bie as flori, as argjend!

Të parët, nuk e ngatërronin 
përpjekjen për të arritur më të lartën, me 
hisen e adhurimeve në përditshmërinë 
e tyre. Ishin të vëmendshëm që çdo 
frymë e tyre të ishte në rrugën e 
fitimit të pëlqimeve të Allahut, Atij 
i mbështeteshin, punonin fort dhe 
luteshin për sukses!

po dal në një temë tjetër. po e shohim 
çfarë po ndodh në gaza sot, çfarë mund 
të bëjnë myslimanët për t’i ndihmuar 
ata?

Gaza (Palestina, thuaj) janë sot, 
dëshmia më e madhe reale e prishjes 
së ekuilibrave mbi tokë! Standardet e 
dyfishta në trajtimin e kësaj barbarie 
të pashembullt, që nuk ka nisur para 
një muaji, por që e ka origjinën shumë 
dekada më parë dhe, që veç ka prodhuar 
shkatërrim dhe krime çnjerëzore mbi 
atë tokë të shenjtë dhe njerëzit e 
pafajshëm, janë maja e ajsbergut, ku 
përplasen krejt mendimet e botës së 
lirë, tekstet e shenjta, përpjekjet e 
qytetëruara dhe humanizmi!

Pushtimet e padrejta të çdo pëllëmbe 
toke, kudo qoftë, janë të dënueshme në 
Islam, nuk i pranon logjika e shëndoshë 
njerëzore dhe i refuzon pa asnjë hezitim!

Vrasja dhe bombardimi i spitaleve, 
xhamive, kishave, qendrave sociale, 
vendbanimeve masive e ngjashëm, 
janë krime lufte të dënueshme, që nuk 
mund të jenë kurrë veçori të shoqërive 
të zhvilluara e të civilizuara; ato 
janë dëshmi e ligjeve të xhunglës, ku 
dominon e drejta e forcës, jo forca e 
drejtësisë!

Detyra e besimtarit, është të lutet, 
të sensibilizohet maksimalisht me 
të prekurit dhe ata që e vuajnë këtë 
katastrofë dhe barbari, të bojkotojë çdo 
formë të mbështetjes së kësaj filozofie 
vrastare dhe shkatërrimtare për tokën 
dhe njeriun, si dhe të kontribuojë me sa 
të ketë mundësi në çdo formë legjitime 
për këtë çështje, që e tejkalon kufirin 

e fesë, kombit, krahinës a një rajoni 
të caktuar! Përndryshe, do të ishim 
njerëzim i sëmurë!

Mediat po akuzohen në mbarë 
botën se po raportojnë njëanshëm për 
konfliktin në Lindjen e Mesme. Me aq 
sa keni parë ju në mediat vendore dhe 
të huaja, a ka raportim të drejtë nga 
mediat për situatën atje?

Tashmë, mbarë bota është 
sensibilizuar dhe e ka parë të vërtetën 
me sy! Gjethet e fikut kanë rënë dhe 
e vërteta ka dalë lakuriq para syve të 
mbarë njerëzimit! Kudo, në çdo cep 
të globit, njerëzit janë ngritur për të 
kërkuar paqe dhe drejtësi për Palestinën 
martire. A ka vend të pyesim tashmë se 
si qëndrojnë mediat me raportimin e 
kësaj lufte, kur sa e sa gazetarëve që 
raportonin nga terreni, i doli na pah 
gënjeshtra?!

Jemi në fund të vitit 2023 dhe të 
dëgjosh dhe të shohësh se në harkun 
e një muaji janë shfarosur mbi dhjetë 
mijë vetë, në mesin e të cilëvë mijëra 
fëmijë e foshnje, sa e sa familje janë 
shuar totalisht, lagje të tëra janë kthyer 
në gërmadha, por jo vetëm; kjo do të 
thotë se kemi të bëjmë me gjenocid të 
hapur dhe me shkelje flagrante të çdo 
ligji të shenjtë e njerëzor! Pra, njerëzimi 
është në krizë totale!

për fund. cili është mesazhi i juaj për 
rininë shqiptare?

Mesazhi im, është që secili të shohë 
veten në pasqyrën e udhëzimit hyjnor, të 
respektojë kohën, ta shfrytëzojë atë, të 
bëjë më të mirën prej asaj që di të bëjë, 
duke u përpjekur pa tolerancë për të 
arritur përsosmërinë, për t’u bërë secili 
individ i vlefshëm për veten, familjen, 
shoqërinë, kombin dhe mbarë njerëzinë, 
sepse, sikurse e lexojmë edhe në hadith: 
“Krejt krijesat janë nevojtare të Allahut 
dhe më i dashuri i tyre për Të, është më 
i dobishmi i tyre për ta! ”.

Të marrim shembull në djemtë e 
rinj të sures “El-Kehf”, për të jetuar me 
dinjitet, për të punuar me ndershmëri, 
për të promovuar besimin, pastërtinë, 
moralin, mëshirën, virtytet, dijen, 
solidaritetin, përgjegjshmërinë, 
bujarinë, bamirësinë dhe krejt cilësitë 
e lavdëruara në tekstet tona fetare, prej 
ku marrim frymëzimin e duhur dhe të 
mjaftueshëm për të qenë çdo ditë më 
mirë, më lart e më të realizuar sesa dita 
që lamë pas!

imam muhamed b. sytari
Myfti i Zonës shkodër

shkodër, më 11/11/2023

Që nga viti 1967, kur izraeli pushtoi edhe Jerusalemin 
lindor, oKB-ja dhe Këshilli i sigurimit miratuan një sërë 
rezolutash që nuk pranonin aneksimin izraelit të Jerusalemit 
lindor dhe shfuqizuan çdo masë të ndërmarrë fizike apo 
administrative për të ndryshuar statusin e qytetit. 

Jerusalemi është me rëndësi 
për çifutët për shkak të murit 
të vajtimit dhe Tempullit të 

Solomonit, sikurse besojnë ata, si dhe 
për të krishterët sepse në të gjendet 
“varri” i Jezusit sipas bindje së tyre. 
Jerusalemi është vendi i tretë për 
nga shenjtëria në botën islame. Në 
të ndodhet Xhamia El Aksa. Ajo është 
xhamia e dytë që Ibrahimi (a.s) e 
ndërtoi 40 vjet pas xhamisë së Qabesë. 

Që nga viti 1967, kur Izraeli pushtoi 
edhe Jerusalemin Lindor, OKB-ja dhe 
Këshilli i Sigurimit miratuan një sërë 
rezolutash që nuk pranonin aneksimin 
izraelit të Jerusalemit Lindor dhe 
shfuqizuan çdo masë të ndërmarrë fizike 
apo administrative për të ndryshuar 
statusin e qytetit. 

Mirëpo, Izraeli, sikurse shprehet 
Naom Chomsky, është shteti që i ka 
refuzuar më së shumti rezolutat e 
OKB-së. Izraeli përdor vazhdimisht një 
retorikë të shenjtë gjatë diskutimit për 
pandashmërinë e Jerusalemit. Izraeli 
e konsideron Jerusalemin si selinë 
e vet unike dhe të përhershme nën 
sovranitetin izraelit. Prandaj tenton 
me këmbëngulësi që ta largojë çështjen 
e Jerusalemit nga bisedimet në lidhje 
me zgjidhjen e problemit palestinez 

dhe refuzon pjesëmarrjen e banorëve 
të Jerusalemit në çfarëdo funksioni të 
administratës autonome palestineze. 

Ndërkaq, sipas qëndrimit palestinez, 
Jerusalemi është pjesë e Bregut 
Perëndimor, prandaj për Jerusalemin 
vlejnë të gjitha ato ligje që vlejnë për 
çdo pjesë të territoreve të pushtuara.

Vendet katolike e bindën OKB-në që 
Jerusalemi, për shkak të rëndësisë së 
tij fetare, të bëhet qytet ndërkombëtar, 
prandaj në përputhje me këtë, 
UNSCOP-i e ka hedhur poshtë kërkesën 
e sionistëve që qyteti i shenjtë të bëhet 
pjesë e shtetit të ardhshëm hebraik.  

Shmangie nga qëndrimi zyrtar 
amerikan përbënë deklarimi i kandidatit 
për president të SHBA-së Barak Obama, 
i cili disa orë pas prezantimit të vetes 
së tij si kandidat i demokratëve për 
president i SHBA-së, gjatë bisedës së 
tij për politikën e jashtme amerikane, 
kishte thënë se e përkrahte mendimin që 
Jerusalemi të ishte kryeqytet i pandarë 
i Izraelit. 

Këtë qëndrim e ka kundërshtuar 
presidenti palestinez, Mahmud Abas 
i cili ka deklaruar se nuk ka shtet 
palestinez pa Jerusalemin. Ai ka 
mbrojtur të drejtën e palestinezëve 
që Jerusalemi Lindor, i pushtuar në 
vitin 1967, të jetë kryeqytet i shtetit të 
Palestinës. 

Një Jerusalem, me histori arabe 
dhe me tolerancë, ku Hebraizmi, 
Krishterizmi dhe Islami mund të jetojnë 

në harmoni dhe liri të plotë, do të ishte 
një zgjidhje ideale për këtë qytet. Në 
Jerusalem, që është qytet i paqes dhe 
që gëzon respekt nga të tria fetë, ka 
mbizotëruar paqja që nga çlirimi i 
Jerusalemit nga muslimanët. 

Mirëpo, Izraeli nuk dëshiron t’i 
pranojë faktet historike dhe pohon se ka 
të “drejtë të shenjtë” mbi qytetin dhe se 
popullsia e tanishme e tij ka prejardhje 
prej hebrenjve biblikë. Izraelitët, 
vazhdimisht, janë munduar ta mohojnë 
karakterin historik të Jerusalemit si 
qendër e tre feve botërore.

Okupimi i Jerusalemit paraqet 
shkelje të vendimeve të OKB-së  dhe 
cenim të deklaratës së Balfourit, ku 
është thënë se: “nuk do të bëhet asgjë 
që mund të cenojë të drejtat civile 
dhe fetare të komuniteteve ekzistuese 
joçifute në Palestinë”. 

Izraeli,  nëpërmjet mjeteve 
ushtarako-politike, e ka ndryshuar 
strukturën demografike të qytetit në 
dëm të popullatës arabe. Duke theksuar 
se e drejta e çifutëve për Jerusalemin 
është më e fuqishme sesa e muslimanëve 
dhe e krishterëve, lëvizja sioniste ka 
deklaruar se pa Jerusalemin, si qendër 
e hebraizmit, nuk mund të ekzistojë as 
Izraeli si shtet.  Ish kryeministri izraelit, 
Ben Gurion, është shprehur: “Izraeli 
nuk ka kuptim pa Jerusalemin dhe vetë 
Jerusalemi nuk ka kuptim pa tempullin 
(e Solomonit)!”

ngushëllim!

"të allahut jemi 
dhe tek ai do të kthehemi!"

Myftiu i Zonës Shkodër, 
Imam Muhamed B. 

Sytari dhe stafi i Myftinisë 
Shkodër, i shprehin i 
ngushëllimet më të ndjera, 
të nderuarit H. Adem Pizga, 
imam i xhamisë së lagjes 
Perash, me rastin e ndërrimit 
jetë të Nanës së tij të dashur.

Allahut të Madhëruar i 
lutemi, që ta mëshirojë e 
ta falë, me butësinë e Tij ta 
presë dhe veprat e mira t'ia 
pranojë kësaj Nane të mirë e 
besimtare.

Imamit të nderuar, shëndet 
e jetë të gjatë në shërbim 
të Thirrjes Islame dhe 
komunitetit të besimtarëve.
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kryeqyteti, urumçi

Shinxhang (Xinjiang), zyrtarisht 
‘Rajoni Autonom Ujgur 
Shinxhang’, është një rajon 

autonom i Republikës Popullore të 
Kinës, dhe gjendet në veriperëndim të 
Kinës,aty ku takohen Azia Qendrore me 
Azinë Lindore. 

Shinxhang kufizohet me Mongolinë në 
verilindje, me provincat kineze Kinghai 
dhe Gansu në lindje, me Rajonin Autonom 
të Tibetit (Xizang) në jug, Afganistanin 
dhe territorin e diskutueshëm të 
‘Xhammu dhe Kashmir’në jugperëndim, 
Kirgistanin dhe Taxhikistanin në 
perëndim, Kazakistanin në veriperëndim, 
dhe me Rusinë në veri.

Kryeqyteti i Shinxhang është urumçi.
Rajoni Autonom Ujgur Shinxhang 

ka një sipërfaqe 1,664,897 km2 dhe 
është rajoni më i madh nga rajonet 
dhe provincat e Kinës. Ky rajon zë më 
shumë se një të gjashtën e territorit të 
përgjithshëm të Kinës.

Sipas regjistrimit kinez të vitit 2020, 
popullsia e Shinxhang ishte rreth 25,8 
milionë banorë.

gJeogRafia
Shinxhang mund të ndahet në 

pesë rajone: Malësitë Veriore, pellgu 
Dzungarian, malet Tien Shan (Malet 
Qiellore), pellgu Tarim dhe malet 
Kunlun. Këto rajone shtrihen nga lindja 
në perëndim, ku malet e larta alternohen 
me pellgje të mëdha.

Malësitë veriore shtrihen në një 
formë gjysmë rrethi përgjatë kufirit me 
Mongolinë. Vargmali kryesor në këtë 
zonë është ai Altai, me lartësi mesatare 
rreth 1400 metra mbi nivelin e detit. 
Shpatet e maleve Altai në anën kineze 
zbresin relativisht butë, me forma të 
shumta kodrinore.

Pellgu Dzungaria me formë 
trekëndëshi dhe me një sipërfaqe prej 
rreth 380,000 km2, kufizohet nga malet 
Altai në verilindje, malet Tien Shan në 
jug dhe malet Dzungarian Alatau në 
veriperëndim. Pellgu është i hapur si 
në lindje ashtu edhe në perëndim. Ai 
përmban një unazë oazesh në rrëzë të 
maleve rrethuese dhe një stepë e një brez 
shkretëtire në qendër të tij.

Malet Tien Shan zënë gati një të 
katërtën e zonës së Shinxhang. Malet 
në këtë rajon vijnë duke u shtrirë nga 
Kazakistani, Kirgistani dhe Taxhikistani, 
dhe vazhdojnë të shtrihen në lindje të 

kufirit për rreth 1,600 km. Ato janë më 
të larta në perëndim dhe vijnë duke u 
ulur disi në lindje. Malet më të larta 
në Tien Shan janë maja Khan Tängiri 
(në kufirin me Kazakistanin), që ka një 
lartësi 6,995 metra, dhe maja e Fitores 
(Pik Pobedy) në kufirin me Kirgistanin 
që arrin në 7,439 metra. Malet Tien Shan 
janë vazhdimisht të mbuluara nga bora.

Pellgu Tarim është i rrethuar nga 
malet Tien Shan në veri, vargmali Pamirs 
në perëndim dhe nga malet Kunlun në jug. 
Ky pellg zë rreth gjysmën e Shinxhangut 
dhe ka një shtrirje prej rreth 1,370 km 

dhe përfundimisht bashkohen me malet 
Kilian në provincën Gansu.

Sa u përket lumenjve, pjesa më 
e madhe e lumenjve të Shinxhangut 
zhduken në shkretëtirë, ose përfundojnë 
në liqene të kripura (brenda vetë 
Shinxhangut ose në Kazakistanin fqinj), 
pa mundur të arrijnë në oqean. Lumi 
Irtish, që buron nga malet Altai dhe 
rrjedh (nëpërmjet Kazakistanit dhe 
Rusisë) drejt Oqeanit Arktik, është i 
vetmi përjashtim. Por edhe kështu, 
një pjesë e konsiderueshme e ujërave 
të këtij lumi janë devijuar artificialisht 

temperatura mesatare e korrikut varion 
nga 21 °C në veri, në 24 °C në jug. Në 
pellgun Tarim, temperatura mesatare e 
korrikut shënon në rreth 27 °C. Pjesa me 
temperaturën më të lartë në Shinxhang 
është ultësira Turfan, ku u regjistrua një 
maksimum prej 49 °C, dhe një mesatare 
e korrikut prej 32 °C.

ekonomia
Shinxhang ka qenë tradicionalisht 

një rajon bujqësor, por është gjithashtu 
i pasur me minerale dhe naftë. Ürümçi 
është qendra kryesore industriale në 
Shinxhang. Rritja ekonomike është nxitur 
nga zbulimi i rezervave të bollshme të 
qymyrit, naftës dhe gazit.

Sa i përket bujqësisë, pjesa më e 
madhe e tokës së punuar ujitet në mënyrë 
artificiale. Në vitin 2015, sipërfaqja e 
tokës bujqësore të rajonit ishte 631 mijë 
km2 (63.1 milion ha).

Gruri është kultura kryesore e 
kultivuar në rajon, e pasuar nga misri 
dhe meli. Orizi kultivohet vetëm në disa 
zona (në veçanti në Aksu).

Pambuku është një kulturë e 
rëndësishme në disa oaze, veçanërisht 
në Hotan, Jarkand dhe Turpan. Shinxhang 
është eksportuesi më i madh i pambukut 
në botë, duke prodhuar 84 % të pambukut 
kinez, dhe duke siguruar kështu 26 % të 
eksportit global të pambukut. Shinxhang 
gjithashtu prodhon për eksport speca 
dhe pigmente specash që përdoret në 
kozmetikë.

Shinxhang është i famshëm për 
rrushin, pjeprin, dardhat, arrat, 
veçanërisht pjeprin Hami dhe rrushin e 
thatë Turpan. Rajoni është gjithashtu një 
burim kryesor për salcën e domateve, me 
të cilën furnizon markat ndërkombëtare.

Sa i përket blegtorisë, rajoni ka qenë i 
njohur tradicionalisht për mbarështimin 
e deleve. Pjesa më e madhe e kullotave të 
rajonit është në pjesën veriore të tij, ku 
ka më shumë reshje, por kullota malore 
ka në të gjithë rajonin.

Për shkak të mungesës së aksesit në 
oqean dhe sasisë së kufizuar të ujit në 
brendësi, burimet e peshkut në Shinxhang 
janë disi të kufizuara. Megjithatë, ka një 
sasi të konsiderueshme peshkimi në 
liqenin Ulungur,në liqenin Bosten dhe 
në lumin Irtish.

Industria e nxjerrjes së naftës dhe 
gazit në Aksu dhe Karamay po rritet. 
Sektori i naftës dhe petrokimisë zë deri 
në 60 % të ekonomisë së Shinxhangut. 
Rajoni është i pasur me qymyr dhe 
përmban 40 % të rezervave të qymyrit 
të vendit ose rreth 2.2 trilion tonë, që 
mjafton për të furnizuar kërkesën për 

qymyr termik të Kinës për më shumë se 
100 vjet.

Pellgu Tarim është zona më e madhe e 
burimeve të naftës dhe gazit në vend, me 
rreth 16 miliardë ton rezerva nafte dhe 
gazi të zbuluara. Zona është ende duke 
u eksploruar në mënyrë aktive. Në vitin 
2021, Korporata Kombëtare e Naftës së 
Kinës gjeti një rezervë të re të fushës së 
naftës prej 1 miliard tonësh (rreth 907 
milionë tonë).Ky zbulim konsiderohet si 
më i madhi në dekadat e fundit. Që nga 
viti 2021, pellgu prodhon hidrokarbure 
me një normë vjetore prej 2 milion ton.

Shinxhang është një prodhues kryesor 
i komponentëve të paneleve diellore 
për shkak të prodhimit të tij të madh të 
materialit bazë polisilik. Në vitin 2020, 
45 % e prodhimit global të polisilikonit 
për panele diellore u bë në Shinxhang, 
por janë ngritur shqetësime se në 
Shinxhang praktikohet puna e detyruar. 

gJuha
Shinxhang është i banuar nga më 

shumë se 40 grupe të ndryshme etnike, 
më të mëdhenjtë prej të cilëve janë etnitë 
ujgur dhe han (kinezët). Pastaj vjen etnia 
Hui që përfaqëson myslimanët kinezë, 
e ndjekur nga grupe të tjera të mëdha 
etnike si mongolët, khalkha, kazakët, 
uzbekët, taxhikët, tatarët, rusët dhe 
tahurët.

Gjuhët zyrtare në Shinxhang janë ajo 
Ujgure dhe Mandarin (kineze).Përveç 
këtyre dy gjuhëve, në vend fliten e dhe 
gjuhët e më shumë se 40 grupeve të 
ndryshme etnike të gjendur atje, si gjuha 
mongole, kazake, oirate, etj.

feJa
Feja me numrin më të madh të 

ndjekësve në Shinxhang është Islami, 
i praktikuar kryesisht nga ujgurët dhe 
minoriteti kinez Hui. Sipas një analize 
demografike të vitit 2010, muslimanët 
përbënin 58 % të popullsisë së provincës.

Më pas vijnë fetë popullore kineze, 

konfucianizmi, taoizmi dhe budizmi, të 
praktikuara kryesisht nga kinezët Han, 
si edhe krishterimi që ndiqet nga 1% e 
popullsisë së Shinxhangut.

Shumica e muslimanëve ujgurë i 
përmbahen Islamit Sunit të shkollës ose 
medhhebit Hanefi.

histoRi
Rajoni Shinxhang, i gjendur larg në 

veriperëndim të qendrës së qytetërimit 
kinez, ishte pak i populluar, kryesisht 
nga barinjtë dhe fermerët e oazeve të 
organizuar në mbretëri të vogla dhe 
aleanca fisnore. Në vitin 60 p.e.s, nën 
dinastinë Han Shi me selinë e saj në Ulei 
(Luntai i sotëm që gjendet në pellgun 
Tarim verior), për këtë rajon u krijua 
një komandë ushtarake e quajtur Xiyu 
(Shiu).Më vonë, Muri i Madh kinez u 
zgjatua me 480 km në perëndim të kufirit 
Gansu-Shinxhang aktual.

Kryeqyteti Chang’an i dinastisë Han, 
i gjendur dikur afër Xi’anit të sotëm në 
provincën Shaanxi, ra në kontakt me 
perandorinë Romake nëpërmjet Rrugës 
së Mëndafshit, një rrugë tregtare që 
kalonte përmes një sërë vendbanimesh 
oaze në jug të Tien Shanit, pjesë e 
Shinxhangit të sotëm. Kjo rrugë çonte 
mëndafshin kinez në botën romake në 
këmbim të metaleve të çmuara, enëve të 
qelqit dhe pëlhurave të leshta.

Me rënien e pushtetit të dinastisë 
Han në shekullin 3-të e.j, zona kaloi nën 
kontrollin e udhëheqësve lokalë ujgurë.

Ringjallja e fuqisë perandorake Tang 
gjatë periudhës mes viteve 618-907, e 
rriti ndikimin kinez në rajon. Dinastia 
Tang ngriti dy komanda ushtarake - Anxi 
(v.640) dhe Beiting (v.702) - për zonat 
në veri dhe në jug të Tien Shan. Ndërsa 
fuqia Tang u zvogëlua në fund të shekullit 
të 9-të dhe në fillim të shekullit të 10-
të, atje filloi të rritej ndikimi arab dhe 
shumë nga popullsia hynë në Islam. 
Gjuha turke filloi të flitej në oaze, ndërsa 
mongolishtja mbeti gjuha e stepave.

nga perëndimi në lindje dhe rreth 560 
km nga veriu në jug. Pellgu përbëhet nga 
një shkretëtirë qendrore, rrëzë malesh në 
forma erashke të formuara nga gërryerjet 
e lumenjve dhe nga oaze të izoluara. 
Shkretëtira Takla Makan mbulon një 
sipërfaqe prej afërsisht 320,000 km2 
dhe është pothuajse djerr. Zemra e 
pellgut ka një lartësi që varion nga 
rreth 1200 metra mbi nivelin e detit në 
perëndim, në rreth 760 metra në lindje, 
ndërkohë që ultësira Turfan, që gjendet 
në verilindje të shkretëtirës Takla Makan 
dhe mes vargmaleve Bogda dhe Koltag, 
është përkatësisht 154 metra nën nivelin 
e detit.

Malet Kunlun formojnë murin verior 
të Rrafshnaltës së Tibetit. Majat e tij të 
larta i kalojnë 7,300 metrat, kështu që 
pjesa qendrore e vargmalit formon një 
pengesë pothuajse të padepërtueshme 
për lëvizjen nga veriu në jug. Në lindje, 
malet Altun shkojnë drejt verilindjes 

nëpërmjet kanalit Irtish–Karamaj–
Ürümçi për në rajonet më të thata të 
pellgut Dzungarian në jug.

klima
Duke qenë larg nga oqeani dhe i 

rrethuar nga male të larta, Shinxhang 
është i shkëputur nga ndikimet klimatike 
detare, prandaj ky rajon ka një klimë 
kontinentale dhe të thatë. Malet Tien 
Shan e ndajnë jugun e thatë nga veriu 
pak më i lagësht, kështu që shpatet 
veriore të Tien Shan janë më të lagështa 
se ato të jugut.

Reshjet janë të pakta, dhe luhaten 
nga viti në vit. Reshjet vjetore mesatare 
shkojnë në rreth 165 mm. Temperaturat 
mesatare të janarit në pellgun Tarim 
janë rreth 7 °C, krahasuar me 15 °C në 
shumë pjesë të pellgut Dzungarian. Në 
verë, temperaturat mesatare në veri të 
maleve Tien Shan janë më të ulëta se ato 
në jug të tyre. Në pellgun Dzungarian, 
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Bota islaMe

Xhabir Tabaku 
(Adnan Ramadani) - ShBA

“
rreshtohen 

fëmijë 

mbështjellë

n’qefina

gra me foshnja 

në bark-

të palinduna

burra që lotojnë 

tek ulin loçkat e tyre

ndër vorre - gropa

të hapuna 

nga bomba

dhe bota hesht

gropë e vogël 

asht Palestina;

s’e zë brënda 

turpin e njerëzimit!

GaZa

të dhëna enciklopedike pëR qytetin 
më të pëRlotuR në botë - gazza 

agron islami 
Historian - Prishtinë

Pas 4 shekujve qetësi dhe zhvillim, në fillim shekullin XX, Gaza dhe 
territori i Palestinës, u pushtuan nga anglezët (më 1917). Qyteti i Gazzës, 
i cili në regjistrimin e vitit 1912, numëronte rreth 40 000 banorë, në 
vitin 1922 kishte rënë në 17 500 banorë. Megjithatë, në vitin 1945, Gaza 
prapë kishte rikthyer numrin e banorëve në 34 000. 

Në vitin 634, Gaza hyri nën 
administrimin e Kalifatit 
Islam të udhëhequr nga 

Ebubekri. Në kryqëzatën e dytë (1149), 
qyteti u pushtua nga Baldwini i Tretë. 38 
vite më vonë (1187), Selahaddin Ejjubi 
e riktheu qytetin e Gazzës. Në vitin 
1258, kur Mongolët pushtuan Bagdadin, 
duke shpërbërë edhe Dinastinë Abasite, 
Gaza ishte qyteti i fundit mysliman, i 
cili ishte nën kontrollin Mongol. Më 
3 shtator 1260, ushtritë e Dinastisë 
Memluke, arritën që ta rimarrin qytetin. 
Kështu, Gazza deri në vitin 1516, kur 
Sulltan Selimi (1512-1520), shpërbeu 
dinastinë Memluke (1517), ishte pjesë 
e administratës së këtyre të fundit 
(Memlukëve).   

Gjatë kohës së sundimit osman, 
qyteti i Gazzes u shndërrua në Sanxhak, i 
cili shtrihej deri ke veriu i Jafës (Telavivi 
i sotëm). Gjatë kësaj kohe, Gazza pati 
një dinamik të madhe tregtie që ndikoi 
në shtimin e numrit të popullsisë. 
Kështu, derisa në vitin 1525 kishte 
afër 6 000 banorë, në regjistrimin e 
vitit 1596 ajo numëron 11 390 banorë. 
Udhëtari Francezë Chlevailer D’Avieux, 
shkruan për Gazzën, si një qytet shumë 
i zhvilluar, me popullsi të përzier ku 
fliten gjuhët bizantinishte (greqishte 

e vjetër), Osmanishte dhe Arabishte. 
Trazirat e shkaktuara nga bedevinjët 

të vetëquajtur vehabinj gjatë shekullit 
18, shkaktuan pasiguri  dhe një pjesë 
e popullit të Gazzës, u detyrua të 
shpërngulet drejtë Nablusit.

Me hapjen e kanalit të Suezit (1869), 
Gaza humbi rëndësinë e ekonomike që 
kishte pasur deri atëherë, si njëri nga 
qytetet ku kalonte rruga e haxhilerëve 
që udhëtonin drejtë vendeve të shenjta. 

Pas 4 shekujve qetësi dhe zhvillim, 
në fillim shekullin XX, Gaza dhe territori 
i Palestinës, u pushtuan nga Anglezët 
(më 1917). Qyteti i Gazzës, i cili në 
regjistrimin e vitit 1912, numëronte rreth 
40 000 banorë, në vitin 1922 kishte 
rënë në 17 500 banorë. Megjithatë, në 
vitin 1945, Gaza prapë kishte rikthyer 
numrin e banorëve në 34 000. 

Me themelimin e shtetit të Izraelit më 
1948, Palestina u popullua me banorë 
hebrenj të ardhur nga vende të ndryshme 
të botës, e cila ndryshoi komplet 
demografinë nacionale të Palestinës. 
Njëherësh, këta të fundit me presion 
shtetëror, tkurrën popullatën drejtë 
qytetit të Gazzës. Kështu në vitin 1950, 
Gaza përbëhej nga 150 000 banore. 

Pasi që palestinezët e Damaskut, 
shpallën themelimin e shtetit të 
Palestinës me kryeqendër Kudsin. 
Në vitin 1954, Xhemal Abdynnasiri 
themeloi edhe organizatën e të rinjve, të 
quajtur Fedai. 2 vite më vonë, kur Anglia 

dhe Franca i shpallën luftë Egjiptit, 
pas tentimit të këtyre të fundit për ta 
nacionalizuar kanalin e Suezit, Izraelitet 
me suportin e Anglisë dhe Francës, 
vërshuan në Gaza dhe shpartalluan 
organizatën e mbrojtësve të Gazasë 
(Fedainjve).   

Gazaja u pushtua edhe njëherë në 
vitin 1967 nga ana e izraelit, e cila 
pakësoi popullsinë në 118 000 banorë. 
Siç dihet me marrëveshjen e Oslos të 
vitit 1993, Gazza u bë pjesë e shtetit të 
Palestinës, por si rezultat i bllokadës së 
vazhdueshme nga Izraeli, asnjëherë nuk 
gjeti qetësinë që e meriton çdo popull 
dhe qytet. 

Populli i Gazës, i cili sot po përballet 
me luftën më të pamoralshme që ka 
parë njerëzimi, në vazhdimësi ka 
mbështetur dhe mbështet Organizatën 
politiko-ushtarake të quajtur Hamas. 
Krahu ushtarak, i së cilës përbëhet nga 
të rinj të cilëve u janë vrarë prindërit 
në luftërat e vazhdueshme me Izraelin. 
Kështu që, përderisa pjesa tjetër e 
Palestinës drejtohet nga Fatahu, i cili 
është i gatshëm të flijoj Gazzën, territori 
i Gazës udhëhiqet nga krahu tjetër, i cili 
sot po lufton në mbrojtje të qytetit. 

Protestat e shumta që po zhvillohen 
në gjithë botën në përkrahje të Gazës 
(përkundër qeveritarëve të tyre), të 
japin shpresë se një ditë do të mbijetoj 
e drejta të për të jetuar të pavarur ky 
popull luftarak dhe sy patrembur. 

(Marrë nga profili i autorit në facebook)

Gaza në shekullin XIX Gaza pas pushtimit nga anglezët

Në shekullin e 13-të, Shinxhang 
u pushtua nga komandanti mongol 
Xhengiz Khan, kështu që hyri sërish nën 
perandorinë kineze.

Pas Revolucionit Kinez të viteve 
1911–12, Jang Zengxin, një komandant 
Han i trupave vendase turke, mori 
kontrollin e Shinxhang dhe më vonë u 
emërua guvernator nga qeveria e Pekinit. 
Ai e mbajti kontrollin deri në vrasjen e 
tij në vitin 1928, i cili u pasua nga një 
seri sundimtarësh të ndryshëm. Pas 
fitores komuniste në vitin 1949, qeveria 
qendrore zbatoi politika të moderuara 
ndaj pakicave lokale, dhe në vitin 1955 
Shinxhang u krijua si një rajon autonom. 

Politikat radikale të vendosura 
në Kinë gjatë ‘Kërcimit të madh 
përpara’(1958–60) dhe Revolucionit 
Kulturor (1966–76) u zbatuan gjithashtu 
edhe në Shinxhang. Këto zhvillime dhe 
prishja e marrëdhënieve kino-sovjetike 
në fillim të viteve 1960, rezultuan në 
mungesë të madhe të ushqimit. Kjo 
shkaktoi eksod masiv të popullit,gjë e 
cila solli jostabilitet masiv politik dhe 
rritje të tensioneve etnike përgjatë zonës 
kufitare. 

si eRdhi islami në shinxhang
Në vitet 94-96 të hixhretit, 

komandanti i shquar musliman Kutejbe 
ibn Muslim El-Bahilij, kaloi lumin 
Síhun-Syrdarja dhe mori tri mbretëritë 
në Azinë Qendrore: Shash, Ashrusana, 
dhe Ferghana. Pastaj ai hyri në tokat e 
Kinës së sotme, depërtoi në provincën 
Shinxhang (Xinjiang) dhe arriti në rajonin 
Kashgar, të cilin e bëri bazë islame. Nga 
aty ai u përgatit për të marrë Kinën, por 
vdekja e Haxhaxh ibn Jusuf Eth-Thekafij 
(95 H) dhe vdekja e kalifit El-Velid ibn 
Abdulmelik (96 H), e bëri atë të ndalonte 
në këtë pikë.

Përveç kësaj, rruga e karvaneve 
tregtare mes Azisë Perëndimore dhe 
Kinës, që njihej si Rruga e Mëndafshit, 
pati ndikim të madh në përhapjen e 
Islamit në Shinxhang.

Prania e Islamit në Azinë Qendrore, 
në vende si Kazakistani, Taxhikistani, 
Kirgistani dhe Uzbekistani,vende në 
perëndim të Shinxhangut, pati gjithashtu 
ndikim në përhapjen e thirrjes islame në 
këtë rajon.

konflikti i shinxhangut
Konflikti iShinxhangut, i njohur 

gjithashtu si konflikti Ujgur-Kinez, 
është një konflikt gjeopolitik etnik 
i vazhdueshëm që ndodh në atë që 
tani është rajoni autonom ujgur i 
Shinxhangut. Ujgurët janë një grup etnik 

turk që përbëjnë shumicën relative të 
popullsisë së rajonit dhe i përkasin 
besimit islam Sunit.

Që nga përfshirja e këtij rajoni në 
Republikën Popullore të Kinës, faktorë të 
tillë si migrimi masiv i sponsorizuar nga 
shteti i kinezëve Han (vitet 1950 -1970), 
politikat e qeverisë që promovojnë 
unitetin kulturor kinez, ndëshkojnë 
disa shprehje të identitetit ujgur dhe 
përgjigjet e ashpra ndaj separatizmit, 
kanë kontribuar në rritjen e tensionit 
midis ujgurëve, policisë së shtetit dhe 
kinezëve han. 

Në vitin 2014, qeveria kineze nisi 
fushatën ‘Goditje të fortë kundër 
terrorizmit të dhunshëm’ në Shinxhang. 
Në vitet e fundit, Partia Komuniste Kineze 
nën politikën e administratës Xi Jinping 
është dalluar nga politika shumë më 
të ashpra, duke përfshirë mbikëqyrjen 
masive dhe burgosjen pa gjyq të mbi 
një milion ujgurëve dhe grupeve të tjera 
etnike të pakicës myslimane në kampet 
e internimit. Raporte të shumta kanë 
deklaruar se shumë prej këtyre pakicave 
janë përdorur për punë të detyruar në 
burg. Vëzhguesit ndërkombëtarë e kanë 
etiketuar fushatën e kthimit me forcë 
në ‘kulturën kineze’, si një shembull 
të krimeve kundër njerëzimit, gjenocid 
kulturor, si dhe gjenocid fizik.

Qeveria kineze ka mohuar akuzat 
për gjenocid dhe abuzime të tjera 
të të drejtave të njeriut, të cilat i 
karakterizojnë qendrat si ‘programe 
deradikalizimi dhe integrimi’.Këto 
akuza ishin objekt mosmarrëveshjeje në 
sesionin e 44-të të Këshillit të Kombeve 
të Bashkuara për të Drejtat e Njeriut 
(UNHRC). Në Qershor të vitit 2020, 39 
vende e dënuan trajtimin e Kinës ndaj 
ujgurëve në Shinxhang. Në mënyrë të 
ngjashme, në muajin vijues, në korrik, 
një grup prej 45 kombesh lëshoi një letër 
konkurruese drejtuar UNHRC-së, duke 
përkrahur trajtimin e Kinës ndaj ujgurëve 
dhe pakicave të tjera myslimane në 
Shinxhang.

Grupe të ndryshme dhe organizata 
mediatike në mbarë botën kanë 
kundërshtuar mohimet se kanë ndodhur 
shkelje të të drejtave të njeriut.

Përgatiti:
Msc. arta ujkaj, teologe

________________________________
https://factsanddetails.com
https://www.whyislam.org
https://en.wikipedia.org
https://www.britannica.com
https://www.amnesty.org
https://www.marefa.org
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në të gJitha xhamitë e shkodRës, 
mesazhe në pRag të 33-vJetoRit të RihapJes së xhamive

ndërfetare

myftiu dhe famullitaRi i kishës oRtodokse, mesazhe bashkëpunimi 
në 33-vJetoRin e RihapJes së kishave dhe xhamive tona

myftiu sytaRi: “muslimanë dhe të kRishteRë, 
doRë pëR doRe në shëRbim të haRmonisë kombëtaRe!”

Ditën e hënë, më 6 nëntor 2023, 
Myftiu i Zonës Shkodrës, Imam 
Muhamed B. Sytari, zhvilloi 

një vizitë në Arqipeshkivë Shkodër-Pult, 
ku u prit nga Arqipeshkvi mons. Angjelo 
Massafra me bashkëpunëtorë.

Takimi erdhi në atmosferën e 
përkujtimit të 33-vjetorit të zhvillimit 
të ceremonive të para fetare masive 
në Shkodër, që i paraprinë rënies së 
sistemit komunist në Shqipëri.

Myftiu Sytari theksoi se datat e 
ceremonive historike të meshës dhe të 

xhumasë së parë, duhet të shpallen festa 
zyrtare, si data përkujtimore që i shërbejnë 
forcimit të mëtejshëm të harmonisë 

kombëtare dhe ruajtjes së identitetit 
fetar e kombëtar.

Arqipeshkvi Massafra falënderoi 
Myftiun e Shkodrës për këtë vizitë 
dhe u lut për bashkëpunim të 
mëtejshëm në projekte dhe nisma 
të përbashkëta, që i shërbejnë 
komunitetit.

Gjatë këtij takimi, u diskutua për 
çështje me interes të përbashkët, si 
dhe u këmbyen lutje për mbarësi dhe 
bekime.

Ditën e martë, më 7 nëntor 
2023, Myftiu i Zonës Shkodrës, 
Imam Muhamed B. Sytari, 

zhvilloi një vizitë në Kishën Ortodokse të 
Shkodrës, ku u prit nga At Nikolla Petani 
me bashkëpunëtorë.

Takimi erdhi në atmosferën e begatë 
të përkujtimit të 33-vjetorit të zhvillimit 
të ceremonive të para fetare masive 
në Shkodër, që i paraprinë rënies së 
sistemit komunist në Shqipëri.

Myftiu i Shkodrës dhe Famullitari 
i Kishës Ortodokse, ndanë sëbashku 
mendime dhe ide për rritjen e 
bashkëpunimit në mesin e komuniteteve 
fetare, rolin e padiskutueshëm të 
tyre në ruajtjen e ekuilibrave dhe 
domosdoshmërinë e respektimit të 
ndërsjellët, duke dhënë shembullin më 
të përkryer për individin dhe shoqërinë.

Ata ishin të të njëjtit mendim që ditët 

e shënuara të rihapjes së objekteve të 
kultit në Shkodër, në nëntorin e vitit 
1990, duhet të kthehen në ditë feste 
kombëtare, që shpirti i besimit dhe 
fryma e harmonisë të trashëgohet brez 

pas brezi.

Gjatë këtij takimi, u diskutua edhe 
për çështje me interes të përbashkët, 
si dhe u këmbyen lutje për mbarësi dhe 
bekime.

Me udhëzim të Myftiut të 
Shkodrës, Imam Muhamed 
B. Sytari, ditën e xhuma, më 

10 nëntor 2023, në të gjitha xhamitë e 
Shkodrës, u mbajt hytbeja e xhumasë 
në prag të përkujtimit të datës historike 
të 16 nëntorit 1990, ku dhjetëra mijëra 
besimtarë e qytetarë të Shkodrës, por jo 
vetëm, u mblodhën tek Xhamia e Plumbit, 
për t’u bërë dëshmitarë të një ngjarjeje 
madhështore dhe të paharruar, me rastin 
e organizimit për hapjen e Xhamisë së 
Plumbit.

Nga xhamia e Parrucës, Myftiu Sytari, 
vuri theksin tek domosdoshmëria e 
përkujtimit të kësaj date, si një moment 
reflektimi, që na lidh me historinë tonë 
islame ndër shekuj, me përkushtimin dhe 
sakrificën e hoxhallarëve, me durimin 
dhe persekutimin e tyre dhe qëndresën 
burrërore para sprovës së tmerrshme të 
sistemit komunist!

Myftiu përmendi sakrificat dhe 
qëndresën e shumë hoxhallarëve, si 

dhe paralajmërimet e kahershme që ata 
i bënë popullit dhe masës nga rreziku i 
komunizmit.

Në këtë kontekst, Myftiu përmendi 
hoxhallarët e nderuar: Molla Veli 
Anamali, Hafiz Ali Korça, Hafiz Ali Kraja, 
Hafiz Sabri Bushati, Hafiz Musa Dërguti, 
që u kthyen në shembuj dhe simbole të 

paharruar për të gjithë.

Njëkohësisht, Myftiu ftoi besimtarët 
që të mos harrojnë në lutje vëllezërit e 
tyre në Gaza dhe Palestinë, të cilët po 
masakrohen dhe po vriten barbarisht, 
pa mëshirë dhe jashtë çdo logjike dhe 
norme hyjnore dhe njerëzore!

Në kryeqytetin shqiptarë, Tiranë 
prej datës 10 – 12 nëntor 
2023 u zhvillua  Konkursi 

Ndërkombëtar i Kur’anit Famëlartë mes  
shteteve të Ballkanit dhe të Evropës 
Juglindore, të organizuar nga Ministria 
e Vakfit dhe Çështjeve Islame nga Arabia 
Saudite dhe Komuniteti Mysliman i 
Shqipërisë.

Në këtë Konkurs nga Myftinia 
Shkodër, morën pjesë katër konkurrues: 
Erigers Tahiri (xhamia Ganjollë) në 
kategorinë e memorizimit të plotë të 

Kur’anit, Enes Behri (xhamia 
Dërgut) në kategorinë e 
memorizimit të pesë xhuzave 
të Kur’anit si dhe Fatima Zaja 
dhe Jusra Shehaj (xhamia e “Dy 
Vajzave”) në kategorinë e dy 
xhuzave të Kur’anit.

Pas një garë të fortë në 
mes 100 konkurrentëve nga 
vende të ndryshme, u mbajt 
ceremonia përmbyllëse si dhe u 
shpallën fituesit për kategoritë 
e konkursit dhe njëkohësisht 
u shpërndanë për ta çmime 
simbolike dhe monetare.

Çmimin e tretë për 
kategorinë e memorizimit të 
pesë xhuzave të Kur’anit e 
fitoi nxënësi Enes Behri, ndërsa 
çmimin e dytë në kategorinë e 
memorizimit të dy xhuzave të 
Kur’anit e fitoi nxënësja Jusra 
Shehaj.

Nxënësve tanë pjesëmarrës 
dhe fitues u urojmë suksese të 
mëtejshme në ruajtjen e  Librit 
të Shenjtë të Allahut, Kur’anit 
Famëlartë.

nxënës të meJtepeve të xhamive të shkodRës fitoJnë çmime 
në konkuRsin ndëRkombëtaR të kuR’anit famëlaRtë në tiRanë
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myftiu vizitoi dëshmitaRin e moshuaR 
të ngJaRJeve histoRike të nëntoRit 1990

KroniKë

33-vJetoRi i RihapJes së xhamisë së paRë në shkodëR, 
myftiu vizitoi kRyetaRin e bashkisë

Paraditën e së hënës, më 13 
nëntor 2023, në atmosferën 
e begatë të përkujtimit të 

33-vjetorit të rihapjes së Xhamisë 
së Plumbit, Myftiu i Shkodrës, Imam 
Muhamed B. Sytari, i shoqëruar edhe nga 
teologu Arben Halluni dhe imamit aktual 
të xhamisë së lagjes Ajasëm, z. Agron 
Kastrati, zhvilloi një vizitë në shtëpinë 
e kujdestarit të zellshëm të xhamisë së 
lagjes Ajasëm, njëkohësisht dëshmitar 
i ngjarjeve historike të nëntorit 1990, 
H. Latif Ura.

Myftiu u interesua për shëndetin e 
zotnisë së tij, pas një operacioni që ka 
kryer ditët e fundit.

 “Gjyshit” të xhamisë së Ajasmës, 
siç e thërrasin të gjithë, me shumë 
dashamirësi e respekt.

Gjatë takimit të ngrohtë, mikpritësi 

falënderoi Myftiun me bashkëpunëtorë 
për vizitën dhe së bashku kujtuan 
momente të paharrueshme nga përpjekja 
për rindërtimin e xhamisë së Ajasmës, 
vazhdimi me normalitet i aktivitetit fetar 
dhe edukativ në xhamitë tona, pas ditëve 
vështira dhe të shënuara të rihapjes së 
Xhamisë së Plumbit, ku Haxhi Latifi me 
dy djemtë e tij ishin aty, duke dhënë 
kontributin e tyre, bashkë me shumë 
të rinj dhe zotni të nderuar muslimanë 
shkodranë.

Gjatë vizitës, Myftiu u lut për shëndetin 
e plakut të urtë e qëndrestar, H. Latif Ura, 
që sot, gëzon 96 vite dhe vazhdon të ketë 
dert xhaminë dhe frekuentimin e saj, për 
të cilën thotë: “Kur dëgjoj ezanin dhe e 
shoh veten të pamundur për të shkuar në 
xhami, i lutem Allahut me më marrë, ma 
mirë se mos me mujtë me shku në xhami!”

“kur dëgjoj ezanin dhe e shoh veten të pamundur për të 
shkuar në xhami, i lutem allahut me më marrë, ma mirë se 
mos me mujtë me shku në xhami!”

Ditën e martë, më 14 nëntor 
2023, në vijim të takimeve, 
vizitave dhe mesazheve të 

33-vjetorit të rihapjes së Xhamisë së 
Plumbit, Myftiu i Zonës Shkodër, Imam 
Muhamed B. Sytari, zhvilloi një vizitë 
zyrtare në Bashkinë e Shkodrës, ku u 
prit nga z. Benet Beci, Kryetar i Bashkisë 
Shkodër.

Gjatë takimit, Myftiu dhe Kryetari 
i Bashkisë, diskutuan për çështje të 
shumta, në dobi të komunitetit dhe 

frymës së bashkëpunimit institucional.
U vlerësua përpjekja dhe angazhimi i 

përbashkët i qytetarëve shkodranë për të 
ndihmuar njëri-tjetrin në ditë të vështira 
dhe jo vetëm, sidomos në ditët e para 
të nëntorit 1990, ku morën hov edhe 
ceremonitë e para fetare, pas 23 vitesh, 
ku feja ishte e ndaluar me ligj.

Pjesë e bisedave të kësaj vizite ishin 
çështje me interes të përbashkët, për 
të cilat Myftinia dhe Bashkia janë në 
bashkëpunim të vazhdueshëm.

myftiu pRiti në takim aRqipeshkëvin e shkodRës

Paraditën e së mërkurës, më 15 
nëntor 2023, Myftiu i Zonës 
Shkodër, Imam Muhamed B. 

Sytari, priti Arqipeshkëvin e Shkodër-
Pult, mons. Angjelo Massafra me 
bashkëpuntorë.

Kjo vizitë vjen në atmosferën e begatë 
të përkujtimit të 33-vjetorit të rihapjes 
së objekteve të kultit në Shkodër dhe 
zhvillimit të ceremonive masive, pas 
periudhës së egër të ndalimit të fesë me 
ligj në Shqipëri.

Myftiu Sytari dhe Arqipeshkëvi Massafra 
ndanë bashkërisht biseda të dobishme rreth 
besimit, trashëgimisë kulturore, historisë 
dhe vlerave të lirisë dhe diversitetit.

U soll në vëmendje kontributi i 
prijësve fetarë për edukimin e individit 
dhe shoqërisë me vlerat më të mira të 
harmonisë, solidaritetit, tolerancës dhe 
bashkëpunimit për të mirën e përbashkët.

Këto takime mbeten dëshmi e forcimit të 
mëtejshëm të frymës së harmonisë në mesin 
e komuniteteve fetare dhe garanci e ruajtjes 
së traditave të lashta të bashkëjetesës në 
diversitet.

Në emisionin “Start” të 
TV1 Channel ishte i ftuar 
teologu Arben Halluni për të  

bashkëbiseduar me gazetaren e këtij 
emisioni, Linda Doda rreth ngjarjes së 
madhe historike, 16 Nëntori 1990. 

16 nëntoRi 1990, 
Jehonë edhe në mediat 

audiovizive

Teologu Halluni foli rreth mesazheve 
dhe frymëzimit që na fal përkujtimi i 
16 nëntorit 1990, sot, pas 33 vitesh 
nga ajo ngjarje e lavdishme dhe që 
për të gjithë popullin shqiptar mbetet 
shumë kuptimplote dhe historike.

Ai përmendi edhe  rihapjen e 
xhamisë së Plumbit, pionierja e parë 
e të gjitha xhamive, ku në këtë datë 
u bë falja e parë e xhumasë, pas 23 
viteve ndërprerje të lirisë së besimit 
nga diktatura kriminale komuniste. 

Ndërkohë, teologu Halluni kërkoi 
që autoritetet e sotme të shtetit ta 
akordojnë këtë datë apo të gjitha datat 
e rihapjes së kulteve në vendin tonë 
me akordimin më të lartë që ka shteti 
shqiptar si dhe të shpallen ditë festë 
kombëtare.
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MeJtePi iM

meJtepi im... xhamia tophanë

pak histori:
- Xhamia e lagjes Tophanë, ndodhet 

në Njësinë Administrative Bashkia 
Shkodër.

- Aktualisht, lagjja Tophanë përbëhet 
me më shumë se 1500 familje myslimane. 

- Familjet më të njohura në këtë lagje 
janë: Djepaxhia, Muça, Faja, Curri, Bilali, 
Halili, Kuka, Garuci, Muriqi, etj.

- Ndërtimi i xhamisë së re Tophanë 
u bë në vitin 1996 më kontributin e 
banorëve të lagjes, të shoqatës “Islamic 
Relief” dhe më pas edhe të Shejkh Vehbi 
S. Gavoçit. Krahas xhamisë është edhe 
mejtepi i mësim-besimit fetar.

- Imamët e xhamisë Tophanë dhe 
njëkohësisht edhe mësues të mejtepeve 
që kanë shërbyer nga viti 2002 dhe në 
vazhdim janë: Imam Muhamed Sytari 
(Myftiu aktual i Shkodrës), Ervil Kuçi, 
Ilir Dizdari, Bërhan Osja, Bledar Rreshta, 
Hysen Muça, dhe mësuesit/mualimët 
aktualë, Ferid Rrilla dhe Suada Gërdeci. 

- Numri i nxënësve që kanë 
frekuentuar rregullisht rreth 13 mejtepe 
dhe kurse të ndryshme fetare të mësim-
besimit, të zhvilluar në xhaminë e 
Tophanës në periudha të ndryshme nga 
viti 2002-2023 është rreth 230 nxënës.

takimi me nxënësit:
Në vijim e vizitave dhe takimeve 

të sektorit të arsimit pranë Myftinisë 
Shkodër me nxënësit e xhamive që 
frekuentojnë kurset/mejtepet e mësim-
besimit, drejtuesi dhe inspektori i 
arsimit, teologu Arben Halluni zhvilloi 
ditën e diel më 19 nëntor 2023 një takim 
me nxënësit e mejtepit/kursit fetarë të 
xhamisë Tophanë, me praninë edhe të 
mësueses Suada Gërdeci.

Drejtuesi i arsimit, pasi u njoh me 
ecurinë e procesit mësimor, zbatimin e 
programit, pjesëmarrjen e nxënësve në 
kursin veror intensiv, etj, u mbajti një 
bisedë, duke u përqendruar në rëndësinë 
dhe vlerën që ka organizimi i mejtepeve 
fetare pranë xhamive dhe për misionin 
që ato mbartin si përçimin te brezi i ri 
të mësimeve të vërteta fetare, edukatën 
islame që duhet të ketë çdo besimtar 
dhe frymën e mirë paqësore që duhet të 
karakterizojë çdo njeri në marrëdhëniet 
me të gjithë njerëzit, me krijesat e Zotit 
në tokë, etj.

dosier

Danieli
Një ish e burgosur e Brigadave El-

Kassam
23.11.2023
Faleminderit për durimin tuaj ndaj 

nesh dhe ofrimin e ëmbëlsira, frutave 
dhe gjithçka që na dhatë, edhe nëse nuk 
ishte e mundur.

Fëmijët nuk duhet të jenë robër, por 
falë jush dhe njerëzve të tjerë të mirë 
që kemi takuar gjatë rrugës, vajza ime 
e konsideron veten një mbretëreshë në 
Gaza dhe në përgjithësi, ajo pohon se 
ndihet sikur është qendra e botës!

Ne nuk kemi takuar asnjë person në 
rrugëtimin tonë të gjatë, nga individë, 
deri edhe drejtues, përveçse janë sjellë 
ndaj nesh  me butësi, dhembshuri dhe 
dashamirësi!

__________________
@aljazeeramubasher

Danieli
Një ish e burgosur e Brigadave El-

Kassam
23.11.2023
Do të jem përgjithmonë rob i 

falënderimit, sepse ajo nuk u largua 
nga këtu me ndonjë traumë psikologjike 
absolutisht. 

Do ta kujtoj sjelljen tuaj të mirë, 
që e dhatë këtu, pavarësisht situatës 
së vështirë, në të cilin ishit vetë dhe 
humbjet e rënda, që ju goditën këtu në 
Gaza.

Ah sikur ne në këtë botë të na ishte 
shkruar të ishim me të vërtetë miq të 
mirë!

 Ju uroj të gjithëve shëndet e 
mirëqenie dhe dashuri për ju, për 
fëmijët dhe familjet tuaja.

Faleminderit shumë!
__________________
@aljazeeramubasher

dëshmi të sinqeRta 
nga nJë ish e buRgosuR e bRigadave el-kassam

Danieli - Një ish e burgosur e 
Brigadave El-Kassam

23.11.2023
Gjeneralëve, të cilët më shoqëruan 

në javët e fundit, më duket se ne do të 
ndahemi nesër, por ju falënderoj nga 
thellësia e zemrës për humanizmin 
e jashtëzakonshëm, që treguat ndaj 
vajzës sime, Emilia; ishit si prindër për 
të dhe e ftonit në dhomën tuaj, sa herë 
që ajo dëshironte. 

Ajo pohon, se ndjen për ju, sikur ju 
jeni të gjithë shokët e saj; e jo thjesht 
shokë, por dashamirës të vërtetë e të 
mirë.

Faleminder it ,  faleminder it , 
faleminderit për orët e tëra, në të cilat 
ishit si edukatore!

@aljazeeramubasher

"ky është nJë sulm 
i qëllimshëm ndaJ nJë 

komuniteti të RobëRuaR 
që nuk ka ku të ikë"

Aktorja amerikane dhe ish-
ambasadorja e vullnetit 
të mirë të Kombeve të 

Bashkuara (OKB) Angelina Jolie ka 
reaguar ndaj sulmit të Izraelit në 
kampin e refugjatëve Jabalia në Gaza 
dhe bëri thirrje për një armëpushim, 
raporton Anadolu.

Ajo shpërndau fotot e kampit të 
refugjatëve pas sulmit në profilin e 
saj në Instagram.

"Ky është një sulm i qëllimshëm 
ndaj një komuniteti të robëruar që nuk 
ka ku të ikë", shkroi Jolie.

Ajo nënvizoi se Gaza në 20 vitet e 
fundit ka qenë një burg i hapur dhe 
se sot me shpejtësi po kthehet në një 
varr masiv.

"Përderisa bota bën sehir dhe 
me mbështetjen aktive të shumë 
shteteve, miliona civilë palestinezë 
po ndëshkohen dhe çnjerëzohen 
masivisht, ndërsa u mohohet ushqimi, 
ilaçet dhe ndihma humanitare në 
kundërshtim me ligjin ndërkombëtar", 
tha Jolie.

Ajo gjithashtu bëri thirrje për një 
armëpushim.

"Duke refuzuar kërkesat për një 
armëpushim humanitar dhe duke 
penguar Këshillin e Sigurimit të OKB-
së që të vendosë një armëpushim 
midis të dyja palëve, liderët botërorë 
janë bashkëpunëtorë në këto krime", 
tha Jolie.

Ministria e Shëndetësisë e Gazës 
njoftoi se avionët luftarakë izraelitë 
bombarduan kampin e refugjatëve 
Jabalia në veri të Rripit të Gazës të 
mërkurën.

(www.aa.com.tr)
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